38. Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo.  
Quoniam in omnibus præceptis timor Dei prædagogi  
instar necessarius est, ideo rogat Deum ut statuat  
sibi illum. Illud autem: Amputa opprobrium meum,  
dicit postquam quemdam cen custodem divinarum  
legum constituit. Et jam iterum constat oppro-  
bria de quibus prius se sibi conscium esse dixerat.

Statue servo tuo eloquium tuum. Quia servus tuus  
cum sim, timeo te, voloque rationaliter et secun-  
dum verbum timorem habere, statue eloquium tuum  
in timorem tuum: qui revera tuus est, non quod  
tu timeas, sed quia ego timeo te. Ut autem nec sine  
verbo timorem, nec sine timore verbum habeamus,  
statuit sane Deus eloquium suum in timorem suum,  
per certa argumenta firmans illud apud pios homi-  
nes. Quemadmodum enim quidam sunt zelum ha-  
bentes, sed non secundum scientiam, ita sunt  
quidam habentes timorem Dei, sed non secundum  
scientiam. Amputa opprobrium meum, quod suspi-  
catus sum. Cum Propheta peccasset ut homo, orat  
et deprecatur opprobrium quod futurum videt post  
resurrectionem in divino tribunali, et recitat hunc  
versum. Neque dixeris hoc modo: Amputa oppro-  
brium tuum. Nam cum opprobriis afficior propter  
Christum, illud opprobrium non est meum, sed  
Christi est: cum autem opprobriis afficior propter  
peccata mea, neque poenitentiam ago, non oportet  
me dicere: Amputa opprobrium meum a me, quod  
suscipatus sum, quia judicia tua jucunda.

40. Ecce concupivi mandata tua, in æquitate tua  
vivifica me. Probam et in virtute actam vitam in  
præmium postulat: non solum quia præcepta ser-  
vavit, sed quia amoris affectu illa complectitur, nec  
alterius rei causa, sed illa solum quærens et pro-  
pter illa agens. Et quia Filius est justitia Patris, il-  
lud ait qui in Filio vitam agere vult.

<sup>47</sup> Matth. xxvi, 41. <sup>48</sup> Ephes. iv, 17, 18. <sup>49</sup> Rom. x, 2.

41. *Et veniat super me misericordia tua, Domine.* A Si misericordiam tuam, ait, consequar, quæ misericordia per salutare tuum ad me accedet, fiduciam habebō adversus eos qui mihi opprobrium dicunt, et adversum me insurgunt.

42. *Et respondebo exprobrantibus mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis.* Respondebo enim non æquum esse conviciis onerari eum qui ea tenet dogmata; quæ irrident impuri illi homines a fide alieni. Ego vero ostendam illa prudentiæ atque sapientiæ plena esse. Respondebo autem verbum, quia in verbis tuis supersperavi.

43. *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque, quia in iudiciis tuis supersperavi.* Usque ad extremum, inquit, halitum; si indigne vivamus iis quæ recte loquimur, Deus auferet verbum veritatis de ore nostro.

44. *Et custodiam legem tuam semper.* (47) Custos, inquit, ero legis tuæ: neque modo recte me geram, modo secus; sed et in præsentī et in futuro vitæ meæ tempore legem implebo.

46. *Et loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum.* Talis fuit Paulus, talis Petrus, talis apostolorum et martyrum chorus. Hæc martyri conveniunt qui propter Christum ad reges et præsides adducitur; convenit item iis qui os aperiant in conspectu sanctorum animo regio præditorum. Dedecore namque dignus qui verbum accipiens a Deo, non eo utitur ad Evangelium annuntiandum virtute multa. Proba namque vita fiduciam parit.

47. *Et meditabar in mandatis tuis quæ dilexi valde.* *Et levavi manus meas ad mandata tua.* Manus hic vocat operandi virtutes. Operatio enim est finis meditationis mandatorum. Nam post assumptionem Verbi mandatorum, operæ pretium est manus extendere ad mandatorum operationem; non ex tristitia aut ex necessitate, sed ex affectu. Ac postea frequenter super iis meditari, ac de iis loqui oportet.

49. *Memor esto verbi tui servo tuo.* Et cujusnam verbi memorem esse rogat, nisi, ut sit cum illis juxta promissionem suam, quæ consolatio ipsius fuit in persecutionibus?

50. *Hæc me consolata est in humilitate mea.* Septuaginta: *Reviviscere facies me.* Hæc spes per verbum tuum oblata mihi, consolata est me, et solatio mihi fuit. Nam si quando casus, aut periculum, aut mortis exspectatio, gravis morbus, aut opum jactura aut persecutio quælibet, aut aliorum quidpiam, quæ vulgo gravia existimantur, evenit mihi, spes erga te mea consolationi mihi erat. *Quia eloquium tuum revivificavit me.* Nihil æque animam rationalem vivere facit, vita scilicet ipsi propria, atque eloquium Dei. Nam dum augetur eloquium Dei, sive conceptum, sive comprehensum in hominis anima, tantumdem augentur quæ vitam spectant. Illa autem sunt,

(47) Alius codex hæc Eusebio tribuit.

*Και ἔλθοι ἐπ' ἐμὲ τὸ ἔλεός σου, Κύριε.* Εἰ τοῦ σοῦ ἐλέους τύχω, φησί, τοῦτο δὲ τὸ ἔλεος διὰ τοῦ σωτηρίου σου γενήσεται μοι, παρρησίαν ἔξω πρὸς τοὺς ὀνειδίζοντας καὶ ἐπανισταμένους μοι.

*Καὶ ἀποκριθήσομαι τοῖς ὀνειδίζουσί μοι λόγον, ὅτι ἠλίπισα ἐπὶ τοῖς λόγοις σου.* Ἐρῶ γὰρ, ὡς οὐκ ἄξιός ὀνειδίζεσθαι τὸν τὰ τοιαῦτα δόγματα ἔχοντα, ἅτινα γελῶσιν οἱ τῆς πίστεως ἀλλότριοι οἱ μωροί. Ἐγὼ δὲ συνέσεως ἀποδείξω καὶ σοφίας πεπληρωμένα. Ἀποκριθήσομαι δὲ λόγον, ἐπεὶ εἰς τοὺς λόγους σου ἐπήλιπισα.

*Καὶ μὴ περιέληξ ἐκ τοῦ στόματός μου λόγον ἀληθείας ἕως σφόδρα* ὅτι ἐπὶ τοῖς κρίμασι σου ἐπήλιπισα. Μέχρι τῆς ἐσχάτης πνοῆς, φησὶν. Ἐάν ναξίως ὦν καλῶς λέγομεν βιώσωμεν, περιελεῖ τὸν λόγον τῆς ἀληθείας ἐκ τοῦ στόματος ἡμῶν ὁ Θεός.